gustus quo comedit Christus vel gustat ut sciat reprobare malum et eligere bonum. Gustum autem sequitur sapor vel sapientia qui, reprobato malo et electo bono, sapit et sapidum et dulce habet bonum opus reparationis nostrae et humanitatis suae sapidumque reddit Deo Patri¹⁷⁹.

Con l'espressione *gustat ut sciat reprobare malum et eligere bonum* Bernardo, come già Diadoco, promuove a modello di scelta morale e fon-

Christianorum, CM 134, 81). Lo stesso testo tratto dal *De laude liberi arbitrii* VII 20 di Frovino e trascritto dal ms. Engelberg 46, f. 364 è riportato da Jean Leclercq nel suo *Otia monastica* cit., 120 n. 30.

176. *Sermones XXI*, Sermo 3, 3 (ed. J. Châtillon cit., 29).

177. *Summa theologica*, II II, q. 45, a. 2; v. anche il classico volume di M.-D. Chenu, *La théologie comme science au XIII^e siècle*, Paris, Vrin, 1957, in partic. 38 e ss., 93 e ss.

178. Un esempio in Tommaso [Ugo di San Caro?], *Lectura super Apocalypsim*, cap. 10: «avide ad spiritus nutrimentum. illud enim quod devoratur comedendo, avide incorporatur ad corporis nutrimentum, vel, devoravi, secundum Gregorium, idest avide inquirendo, quasi masticando pertractavi, ut sic glutirem ad reficiendum. *Et erat in ore meo* etc. [*Apoc.* 10, 10], idest dum ore cordis comederem considerando et pertractando avide, erat mihi dulce sive suave; quia dulcis est sermo dei animae bene dispositae dum devote consideratur, *Psal.* [118, 103] *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua*, vel dum opere implem, quod est devorare, secundum unum modum, erat sermo dei dum opere implebatur, dulcis in ore cordis, ubi sentitur sapor boni operis et divini sermonis».

179. *Sententiae*, series 3, *Sententia* 22 (*Opera*, VI 2, 80).

damento naturale dell'etica la funzione ispettiva del gusto che nel rifuggire e appetire avverte, oggettivo e intrinseco al cibo, il *sapidum* e *dulce*, così come l'atto della *electio* morale deve avvertire, altrettanto intrinseco al proprio oggetto, il *bonum* come contenuto elegibile.

Ma di Bernardo ci interessa porre in risalto, prima di concludere, una frase che mostra la consapevolezza della distanza tra contenuto sensorio del *sapor* e contenuto spirituale della *sapientia*:

Bona et vera sapientia trahitur de occultis ut sapit beatus Job. Quid foris eam quaeris in corporis sensu? Sapor in palato, in corde est sapientia. Ne quaeras sapientiam in oculo carnis, quia caro et sanguis non revelat eam, sed spiritus. Non in gustu oris: nec enim invenitur in terra suaviter viventium¹⁸⁰.